
 

 

COMUNE di COLLEVECCHIO 
Provincia di Rieti 

 

                     Cap. 02042    P. IVA. 00109440578     Tel. 0765-578018     fax.0765-579001 

PEC.info@pec.comune.collevecchio.ri.it 

 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 37 
09.04.2020 

OGGETTO 
APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  
PREVISIONE 2020-2022 E DELLA NOTA INTEGRATIVA AL D.U.P.          

        
             L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di aprile alle ore 13.00 nella    Casa 

Comunale , la Giunta Comunale, nell’esercizio dei poteri conferitigli, si e’ riunita  nelle 

seguenti persone: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VITTORI FEDERICO SINDACO Presente 

GIORGI 

GIOVANNINO 

VICESINDACO Presente 

CICERONI GIORGIO ASSESSORE Presente 

  

 

 

La Giunta alla presenza del Sindaco Dott. Federico Vittori, del Vicesindaco Giorgi Giovannino e 

dell’Assessore Ciceroni Giorgio si è riunita  a distanza  e l’identità personale dei componenti,  è 

stata accertata da parte del Segretario comunale, secondo le modalità indicate dal decreto 

sindacale n. 6 del 25.03.2020 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale  Dott.ssa Michela Melillo 

 

Il Dott. Federico Vittori, nella sua qualità di Sindaco,constatata la presenza del numero legale 

dichiara aperta la seduta ed assume la presidenza della stessa.  

 

 

       

  

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 

Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario da presentare all’organo 

consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

• All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale documento 

di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri; 

• Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 

previsione: 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi 

al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 

finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione 

per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare 

la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di 

principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 

essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 

amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 

impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 

l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 

garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 

monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

• Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del 
D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e 
all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,approvano le tariffe e i regolamenti 
della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si 
applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati».   " 

• Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove 
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

• Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 
all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui 



 

 

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e 
il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 
2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno 2020. " 

• Visto il decreto ministeriale del Ministero dell’Interno con il quale viene differito al 31 maggio 

prossimo il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2020/2022; 

• Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’ art. 49 e 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dai Responsabili dei Servizi competenti e allegati alla presente Deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli  espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti, 
 

D E L I B E R A 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022,  che assumono valore autorizzatorio a tutti gli 

effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria, 

come da seguente schema,  costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza 

e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 

e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 

• la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

COMUNE DI COLLEVECCHIO - D.G.C. n. 37 del 09.04.2020      

 

 

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 

servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL.  

 

 

 

Successivamente, stante l' urgenza di provvedere in merito 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli  espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti, 

 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma IV del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

Il Presidente   Il Segretario comunale 

Dott. Federico Vittori                     Dott.ssa Michela Melillo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI COLLEVECCHIO - D.G.C. n. 37 del 09.04.2020      

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.124, comma 2 della Legge 

18 agosto 2000, n.267,  all’Albo Pretorio on line del Comune di Collevecchio in data odierna, per 

rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 29.04.2020. 

 

Collevecchio, 14.04.2020 

 
 

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si certifica che  la presente deliberazione 
 

[X] è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data odierna (Art. 125 Legge 18 agosto 2000, n.267); 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Michela Melillo 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 

Si certifica che  la presente deliberazione e' divenuta/diverrà esecutiva: 

             perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del Dlgs 267/2000)  

     x   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del Dlgs 267/2000) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Michela Melillo 


		2020-04-14T14:39:16+0200
	Approvo il documento


		2020-04-14T14:38:31+0200
	Approvo il documento


		2020-04-14T14:21:29+0200
	Approvo il documento




